



सैन्य नर्सिंग सेवा में शामिल हों बीएससी (नर्सिंग) कोर्स - 2021
JOIN MILITARY NURSING SERVICE B.Sc (NURSING) COURSE-2021



ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण के लिए www.joinindianarmy.nic.in वेबसाइट पर 17 फरवरी 2021 से 10 मार्च 2021 तक खुला रहेगा।

Registration for online applications will open from 17 Feb 2021 to 10 Mar 2021 on www.joinindianarmy.nic.in.

- 4 साल बीएससी (नर्सिंग) पाठ्यक्रम 2021 में प्रवेश के लिए केवल महिला उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। 4 वर्ष के नर्सिंग पाठ्यक्रम और प्रशिक्षण के सफल समापन के बाद उत्तीर्ण उम्मीदवारों को निर्धारित नियमों और शर्तों के तहत सैन्य नर्सिंग सेवा में स्थायी/लघु सेवा कमीशन दिया जाएगा।
- पात्रता शर्तें:
 - महिला अभ्यर्थी जो अविवाहित / तलाकशुदा / कानूनी रूप से अलग या विध्वंस के बिना विधवा हैं।
 - राष्ट्रीयता : भारतीय नागरिक
 - जन्म तिथि - 01 अक्टूबर 1996 से 30 सितम्बर 2004 (दोनों दिन शामिल) के बीच जन्में।
 - शैक्षणिक योग्यता उम्मीदवारों को प्रथम प्रयास, वरिष्ठ माध्यमिक परीक्षा (10+2) या समकक्ष (12 वर्ष की स्कूली शिक्षा) परीक्षा में भौतिकी, रसायन विज्ञान, जीवविज्ञान (वनस्पति विज्ञान और जूलॉजी) और अंग्रेजी के साथ एक वैधानिक/मान्यता प्राप्त बोर्ड/ विश्वविद्यालय/परीक्षा निकाय से उत्तीर्ण होना चाहिए, नियमित छात्र के रूप में 50% या उससे ज्यादा अंकों के साथ उत्तीर्ण होना चाहिए। वर्तमान शैक्षणिक सत्र के दौरान क्वालीफाईंग परीक्षा के अंतिम वर्ष के छात्र भी शर्तानुसार अस्थाई रूप से आवेदन कर सकते हैं।
 - भौतिक मानदंड - सशस्त्र बलों में कमीशन के लिए लागू मानकों के मुताबिक मेडिकल फिटनेस का निर्धारण किया जाएगा।
- चयन: योग्य आवेदकों को अप्रैल 2021 में आयोजित होने वाले 90 मिनट की अवधि के उद्देश्य टाइप कम्प्यूटर आधारित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। कम्प्यूटर आधारित परीक्षा के आधार पर योग्यता निर्धारित होगी और प्रतियोगियों को जून 2021 के दौरान साक्षात्कार के लिए बुलाए जाएंगे। अंतिम चयन कम्प्यूटर आधारित परीक्षा और साक्षात्कार के संयुक्त मेरिट के आधार पर मेडिकल फिटनेस के शर्तानुसार होगा।
- आवेदन कैसे करें: विस्तृत निर्देश और सूचना वेबसाइट www.joinindianarmy.nic.in पर उपलब्ध हैं।
- महत्वपूर्ण निर्देश:-
 - उम्मीदवार आवेदन शुल्क का भुगतान केवल ऑनलाइन कर सकते हैं।
 - उम्मीदवार की ई-मेल आईडी इस वेबसाइट के लिए यूजर आईडी है और उम्मीदवार अपना खुद का पासवर्ड चुनेंगे।
 - केवल योग्य उम्मीदवार 750 रुपये के ऑनलाइन आवेदन शुल्क का भुगतान करने में सक्षम होंगे।
 - ऑनलाइन भुगतान के सफल समापन पर उम्मीदवार के भविष्य के पत्राचार के लिए एक बैंक संदर्भ संख्या उत्पन्न की जाएगी।
 - ऑनलाइन परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र अप्रैल 2021 के दूसरे सप्ताह तक डाउनलोड किया जा सकता है।
 - पोस्ट द्वारा भेजे गए आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
 - पूछताक केवल 011-23092294 पर होगी।

1. Applications are invited from **FEMALE CANDIDATES only** for admission to 4 years B.Sc (Nursing) Course 2021. On successful completion of Nursing Training (4 years), the candidates will be granted Permanent / Short Service Commission in the Military Nursing Service, under the Terms and Conditions laid down for grant of such Commission.

2. **Eligibility Conditions:**

- Female candidates who are unmarried / divorcee / legally separated / widow without encumbrances.
- Nationality** - Citizen of India
- Date of Birth** - Born between 01 Oct 1996 and 30 Sep 2004 (both days inclusive).
- Educational Qualification** - Candidates must have passed in the first attempt, Senior Secondary Examination (10+2) or equivalent (12 Years schooling) examination with Physics, Chemistry, Biology (Botany & Zoology) and English with not less than 50% aggregate marks as a regular student from a Statutory/ Recognized Board/ University/ Examination Body. Candidates who will be appearing for final year of qualifying examination during the current academic session may also apply provisionally.
- Physical standards** - Medical fitness will be determined as per standards applicable for Commission in the Armed Forces.

3. **Selection:** Eligible applicants will be called for an objective type Computer Based Examination (CBE) of 90 minutes duration likely to be held in **Apr 2021**. On the basis of CBE merit, candidates will be called for interview during Jun 2021. Final selection will be based on **combined merit** of CBE & interview, subject to medical fitness.

4. **How to apply:** Detailed instructions and information are available on the website www.joinindianarmy.nic.in.

5. **IMPORTANT INSTRUCTIONS:-**

- Candidates may **pay the application fee online only**.
- The candidate's E-mail ID is the user ID for this website and the candidates will select their own password.
- Only the **Eligible** candidates will be able to pay the online application processing fee of Rs 750/-.
- On successful completion of online payment a bank reference number will be generated for the future correspondence of the candidate.**
- The Admit Card for the OCBE can be downloaded by third week of **Apr 2021**.
- Applications sent by post will not be accepted.**
- Any queries to be addressed only at 011- 23092294.**